
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2025 Edição Nº 1667 – quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025. Pag.01/02 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

PORTARIA 

 

PORTARIA Nº 060/2025 

   

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso de suas 

atribuições legais,  

CONSIDERANDO; Processo Administrativo 023/2025, 

instaurado em virtude de solicitação de cedência de servidor efetivo 

advindo do município de Coremas/PB, 

CONSIDERANDO; A ciência e aceitação por parte da 

servidora e Parecer Jurídico de lavra da Assessoria Jurídica do 

município de Emas-PB, 

RESOLVE: Designar a servidora cedida CLAUDIANA 

ABÍLIO SOARES, Supervisora Escolar, titular da Matrícula 

Funcional nº4201, para exercer suas funções, SEM ÔNUS, para o 

município de Emas-PB, como SERVIDORA CEDIDA no município de 

Coremas-PB, a partir da presente data. 

Dê ciência, 

Publique-se. 

Emas-PB, em 13 de fevereiro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 061/2025 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a partir do dia 03 de fevereiro de 2025 o(a) 

Sr.(a) FRANCILINO DA SILVA NÓBREGA, para o cargo em 

Comissão de Diretor do Departamento de Supervisão e Práticas 

Pedagógicas – CC3, com lotação na Secretaria de Educação. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 13 de fevereiro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

PORTARIA Nº 062/2025 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR a partir do dia 03 de fevereiro de 2025 o(a) 

Sr.(a) KAILLANY NUNES DE CALDAS, para o cargo em Comissão 

de Coordenadora de Controle de Processos Licitatórios – CC4, 

com lotação na Secretaria de Administração e Planejamento. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 13 de fevereiro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

PORTARIA Nº 063/2025 

 

 A PREFEITA MUNICIPAL DE EMAS-PB, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, II Lei Orgânica do 

Município.  

RESOLVE 

I – NOMEAR o(a) Sr.(a) FRANCIMAR SOARES 

APOLINÁRIO, para o cargo em Comissão de Coordenador de 

Registro de Pessoal – CC4, com lotação na Secretaria de 

Administração e Planejamento. 

II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 

outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

Emas-PB, 13 de fevereiro de 2025. 

Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 

 

LICITAÇÃO 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS  

 
ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 00007/2025 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 

Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 

00007/2025, que objetiva: Contratação dos serviços de locação de 

um imóvel residencial, com mobília, incluído o fornecimento de 

refeições (café, almoço e jantar) e limpeza, na cidade de João 

Pessoa nas proximidades do hospital Laureano, para servir de 

apoio a acompanhantes de pacientes em tratamento fora do 

domicílio do município de Emas–PB; ADJUDICO o seu objeto e 

RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: 

HOSPEDAGEM DOM BOSCO LTDA - R$ 55.200,00.( cinquenta e 

cinco mil e duzentos reais). 

Emas - PB, 13 de fevereiro de 2025 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS  

  

EXTRATO DE CONTRATO DISPENSA Nº 00007/2025. 

 

OBJETO: Contratação dos serviços de locação de um imóvel 

residencial, com mobília, incluído o fornecimento de refeições 

(café, almoço e jantar) e limpeza, na cidade de João Pessoa nas 

proximidades do hospital Laureano, para servir de apoio a 

acompanhantes de pacientes em tratamento fora do domicílio do 

município de Emas–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa. 

PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e: CT 

Nº 00015/2025 - 13.02.25 - HOSPEDAGEM DOM BOSCO LTDA - 

R$ 55.200,00. (cinquenta e cinco mil e duzentos reais) 

Emas - PB, 13 de fevereiro de 2025 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS  

  

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00008/2025



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2025 Edição Nº 1667 – quinta-feira, 13 de fevereiro de 2025. Pag.02/02 
 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 

Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 

DV00008/2025, que objetiva: contratação de empresa 

especializada para prestar serviços de coleta, transporte e 

destinação final de resíduos sólidos dos serviços de saúde da 

Prefeitura municipal de Emas –PB; ADJUDICO o seu objeto e 

RATIFICO o correspondente procedimento em favor de: TRASH 

COLETA E INCINERACAO DE LIXO HOSPITALAR LTDA -CNPJ: 

10.482.492/0001-52 R$ 13.200,00.( treze mil e duzentos reais). 

Emas - PB, 13 de fevereiro de 2025 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS  

 

ADJUDICAÇÃO E RATIFICAÇÃO - DISPENSA Nº 00009/2025 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 

Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 

DV00009/2025, que objetiva: contratação de serviços de 

comunicação e marketing digital, constando de geração e 

tratamento de conteúdo publicitário, além de registros de imagens 

e vídeos de ações municipais, com imagens áreas e gestão de 

redes sociais das unidades gestoras do município de Emas–PB; 

ADJUDICO o seu objeto e RATIFICO o correspondente 

procedimento em favor de: LIKE MARKETING E AGENCIA DE 

NOTICIAS LTDA – CNPJ? 20.409.947/0001-68 R$ 49.500,00. 

(quarenta e nove mil e quinhentos reais) 

Emas - PB, 13 de fevereiro de 2025 

ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS  

 

AVISO DE CONVOCAÇÃO  

COMPROVAÇÃO DE EXEQUIBILIDADE  

PREGÃO Nº 002/2025 (Lei 14.133/2021) 

 

A prefeitura municipal de Emas-PB, através de sua pregoeira, 

dando continuidade ao procedimento em apresso, vem torna 

público a convocação da empresa MEDMAIS COMERCIO DE 

MEDICAMENTOS E CORRELATOS LTDA – CNPJ 

33.178.298/0001-83, para comprovação de exequibilidade de seu 

desconto ofertado tendo em vista ultrapassar 50% de desconto. A 

convocação se justifica com base no item 11.4 do edital, bem como 

pelo motivo de a empresa JOSE ORLANDO ALVES FERNANDES 

(+ FARMA) ter desistido de sua oferta, a qual foi de 65% de 

desconto. Em razão de a empresa que se convoca, nesta, 

encontrar-se classificada em segundo lugar na disputa do lote 01, 

conforme mapa de disputa de preços, fica desde a data de publica 

desta aviso convocada para comprovar sua exequibilidade no 

prazo de até 48 horas, por meio de notas fiscais de saída e 

composição de custos, através de e-mail 

licitacao@emas.pb.gov.br ou protocolando presencial no setor de 

licitação. Após prazo, não havendo comprovação encaminhada 

será considerada desclassificada. 

Emas – PB, 13 de fevereiro de 2025. 

LYNDA NUNES GALDINO  

PREGOEIRA OFICIAL 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS  

 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00006/2025 

 

A Prefeitura de Emas-PB através da Pregoeira oficial, torna 

público, para conhecimento dos interessados que tendo em vista a 

retificação dos itens , o processo da licitatório na modalidade 

Pregão eletrônico  nº 00006/2025, com abertura marcada para o 

dia 17/02/2025 às 09:00 horas fica ADIADO para o dia 26/02/2025 

as 09:00 horas O novo Edital poderá ser retirado diretamente no 

Setor de Licitações, no horário das 08h00min  às 14h00min na rua 

Vice Prefeito João Kennedy Gomes Batista, 02 - Centro - Emas – 

PB. ou solicitado através do E-mail: licitacao@emas.pb.gov.br. Ou 

ainda no site E-mail: licitacao@emas.pb.gov.br. 

http://emas.pb.gov.br/; www.tce.pb.gov.br; 

www.portaldecompraspublicas.com.br; www.gov.br/pncp.  

EMAS-PB, 13 de fevereiro de 2025 

LYNDA NUNES GALDINO -Pregoeira Oficial 


